[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   3 июня   2013 г.

                      №   341
О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района

«Княжпогостский» от 24 февраля 2012 г. № 77
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.11.2005г. № 679 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	      1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 24 февраля 2012 г. № 77 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче ордера (разрешения) на производство земляных работ» (далее – постановление) согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский», курирующего вопросы строительства.

Руководитель администрации

                                                В.А. Попов
Приложение

к постановлению администрации

муниципального района  «Княжпогостский»

от   3 июня    2013 г. №   341
ИЗМЕНЕНИЯ

в постановление администрации муниципального района «Княжпогостский»
от 24 февраля 2012 г. № 77 «Об  утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги
по выдаче ордера (разрешения) на производство земляных работ»

1. В наименовании и по тексту постановления слова «по выдаче ордеров (разрешений) на производство земляных работ» заменить словами «по выдаче ордера (разрешения) на производство земляных работ», в соответствующих падежах.
2. В разделе 1:

2.1. Абзац 6 подпункта «а» пункта 1.3.2. изложить в следующей редакции:

«- посредством интернета: официальный сайт администрации муниципального района «Княжпогостский» (www.emva11.ru), на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми (pgu.rkomi.ru) и Едином Портале государственных и муниципальных услуг (функций) (gosuslugi.ru).».

3. В разделе 2:

3.1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача ордера (разрешения) на производство земляных работ или отказ в предоставлении муниципальной услуги.».
3.2. Пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«Срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 календарных дней.».

3.2.1. Абзац 1 пункта 2.4. исключить.
3.3. Пункт 2.5.:

3.3.1. Дополнить абзацем вторым следующего содержания:
 «- Градостроительным Кодексом Российской Федерации ("Российская газета", №  290, 30.12.2004, "Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 16, "Парламентская газета", № 5-6, 14.01.2005.);».

3.3.2. Дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«- Федеральным законом от 29.12.2004г. № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации» ("Российская газета", № 290, 30.12.2004, "Собрание законодательства РФ", 03.01.2005,  №1 (часть 1), ст. 17, "Парламентская газета", № 5-6, 14.01.2005.);».
3.3.3. Дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
 «- Конституцией Республики Коми («Красное знамя», № 45, 10.03.1994 г., «Ведомости Верховного Совета Республики Коми», 1994, № 2, ст. 21.).».

3.4. Подпункт 2.6.1. пункта 2.6.  изложить в следующей редакции:
«1) заявление о выдаче ордера (разрешения) на производство земляных работ (Форма заявления указана в Приложении № 3);

2) схему (ситуационный план) с обозначением места производства земляных работ с утвержденным графиком производства работ, или проектную документацию с графическим материалом, утвержденную заказчиком, и согласованную с:

- владельцами инженерных сооружений и коммуникаций, расположенных в зоне производства земляных работ;

- дорожными службами и подразделением ГИБДД (в случае закрытия или ограничения движения на период производства работ);

- землепользователями, на территории которых будут производиться земляные работы;

3) документ, удостоверяющий личность;

4) доверенность, подтверждающая полномочия лица, предоставившего документы (в случае, если документы подаются доверенным лицом) на получение ордера на "производителя работ" ответственного на объекте;

5) копию приказа о назначении ответственного за производство работ.

6) в зависимости от видов заявленных работ предоставляется схема организации движения транспорта и пешеходов (в случае закрытия или ограничения движения на период производства работ), согласованная с подразделением ГИБДД.».

3.5. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:».
3.6. Пункт 2.14. изложить в следующей редакции:
«Форма заявлений на предоставлении муниципальной услуги размещается на официальном сайте администрации муниципального района «Княжпогостский» - www.emva11.ru, а также на Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Республики Коми - pgu.rkomi.ru, Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) - gosusluga.ru.».

4. В разделе 3:
4.1. В подпункте 3.2.4. пункта 3.2. «2 календарных дня.» заменить на «3 календарных дня.».

4.2. В подпункте 3.3.7. пункта 3.3. «8 календарных дней.» заменить на «17 календарных дней.».

4.3. В пункте 3.4. добавить подпункт «3.4.3. Срок выполнения административной процедуры составляет 10 календарных дней.».

4.4. Следующие подпункты считать соответственно подпунктами 3.4.4. и 3.4.5.
5. Раздел 4 пункт 4.1. после слов «начальник отдела СЖКиМХ» дополнить следующей фразой «и лицо его заменяющее».
6. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также  должностных лиц, муниципальных служащих

5.1. Заявитель, указанный в пункте 1.2. Регламента, а также его законный представитель имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также должностных лиц, муниципальных служащих.

Жалобой на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги (далее – жалоба) является требование заявителя или его законного представителя о восстановлении или защите нарушенных прав или законных интересов заявителя органом, предоставляющим муниципальную услугу, должностным лицом органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципальным служащим Администрации при получении данным заявителем муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях.

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не предусмотренный нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию. Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем органа, представляющего государственную услугу, либо органа, предоставляющего муниципальную услугу.

Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта Администрации, указанного в пункте 1.3.2. Регламента, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

Запись заявителей на личный прием к руководителю Администрации осуществляется при личном обращении или при обращении по номерам телефонов, которые размещаются на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах Администрации (адреса и телефоны указаны также в Приложении 1 к настоящему Регламенту).

Специалист, осуществляющий запись на личный прием к руководителю Администрации, информирует заявителя о дате, времени, месте приема, фамилии, имени и отчестве лица, осуществляющего прием.

5.3. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (Бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерацию муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.

5.6. Если в результате рассмотрения жалоба признана обоснованной (удовлетворена), то принимается решение о применении мер ответственности к лицам, допустившим нарушение в ходе предоставления муниципальной услуги.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.5. Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с абзацем первым пункта 5.2. Регламента, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в прокуратуру.

5.9. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются:

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в соответствии с требованиями настоящего Положения в отношении того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

5.10. Основаниями для оставления жалобы без ответа являются:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество и (или) почтовый адрес заявителя, указанные в жалобе.».

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ  РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»